Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290

[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]

Articulus 1mus

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

27.
Capitulum secundum.
De Principijs aliorum moralium.
Articulus unus.

De Voluntario.

Quores imo. Quid sit voluntarium.

R. Definiri ab Aristotele id, quod oritur à principio
exteriori iuxta regulam in quibus est actus, id est casus obsequium
et inveniuntur partes actus.

Ex hac definitione patet voluntarium differre à naturali,
necessario, coacto, et involuntario.

Naturale est id, quod quodammodo oritur à principio exteriori,
et sine cogitatione, ut nutritio corporis.

Violentum et coactum. oritur à principio
exteriori. sic de ventis in pelliculis nubibus. Quae solum
involuntarie fit, id quod est contra actum inclinationem,
et in quo ita sunt, ut non fiunt, si reluceret eorum cogitatio,
sic origo hominis à matre parturiente est facta involuntaria.

ga facta h' luitat, si cognouisset ho'm e' quod seran
spe putabat.

Q. 2do. Quomoda diuidat voluntatem

D. Diuidi ino. in directam, qd in se et
expresse e' uolentem, et in indirectam, et e' illam,
quod giungit cum eo qd directe uolumus.

Diuiditur 2. In formale, qd in se e' uolentem
et in adriuale. qd in se e' illam eam uolentem e'.

Diuiditur 3. In perfectam. qd uolentem
de pendente a cogite perfecta obedi. et in imperfectam.
qd uolumus de pendente a cogite obedi imperfecta.

Diuiditur 4. In elicitam, qd e' actus ipsius
uolentis, quo alium actum uult uolens. et in impetam.
quem eadem uolens uult p' alium actum, q' d' in pars.

Diuiditur 5. In uolentiam simplem et in uolentiam
secundum quid. primum uolumus sine ullo co' uolentem
sua repugnantia, secundum u. n' uolumus nisi e' repugnantia

Diuiditur 6. In uolentiam p' nouum actum, et
e' u. g. i' pra' actum, et in uolentiam p' modum obedi,
et e' res uolita. Volentem an' de de solo obedi actum.

voluntarium vero proprie de i pro actu. *Serius*
Quid sit 7. in necessariis. qd dicitur a nocte
ab illa n pfit n p fuisse. talis e amor dei in beatis,
et in liberum. qd dicitur a nocte, ab pfit ab illa n pfit,
talis e amor dei in nobis nial oribus.

Articulus 2^{us}.

Quid sit involuntarium et quod duplex?

Involuntarium de respectu agentis naturalis, Coactus
respectu cognoscitivi, violentum respectu naturalis.

Quod imo, Violentum e id qd oritur principio extrinseco.

Articulus 3^{us}.

Quonam impediunt voluntarium?

Quonam impediunt voluntarium, aut qd faciunt voluntarium.

Quatuor et, de quibus id quare potest, npe ignorantia,
metus, concupiscentia, et violentia. De singulis pauca.

Sententia in a.

An et quo ignorantia impediatur voluntarium?

Principia ad intelligendum geludious hoc pfit e.

Primum ignorantia e privatio scientia, scilicet